35. BRUSCHIUS, *Monasteriorum Germaniae praecipuorum...*, op. cit., f° 121 v° ; cf. WINHELLER, *Die Lebensbeschreibungen*, p. 117 mentionne des doutes à propos de la fiabilité de Bruschi.

36. Cf. *Vita Magnerici*, cap. 53, 54, *Acta Sanctorum Iulius VI*, p. 191 : [...] *nostris temporibus cuidam honesto viro, nomine Berengario, eiusdem ecclesiae monacho, per visionem sanctus Sacerdos apparuit [...] (ille) reverendissimo Domino Roberto episcopo cuncta quae viderat retulit. Tunc episcopo ad ecclesiam veniens, et videns, quo modo se res haberet, secundum iussionem sancti Sacerdotis sepulchro altarium sanctum iussit aptari, et desuper, ut moris est, fastigium componi.*

37. *Ibidem*, cap. 55, p. 191 : *Ecclesia autem illa longo ante tempore cum senio esset lapsa, et vastatione Normannica cum ipsa civitate succensa, a Radbodo, Treverensi episcopo, Reginoni abbati religioso cuidam et ecclesiastico viro est commissa, et ab eo in pristinum statum reparata...*

38. *Ibid.*, cap. 55, 56, 57, p. 191 : [...] *et sicut in antiquissimis ecclesiae cuiusdam privilegiis reperimus, locus ille semper sub abbatibus erat, quia ibi, ut in aliis praecipuis urbis ecclesiis, statio, sedes et domus erat pontificis.* (ici, cap. 55, se trouve un passage interpolé, cf. KRÖNERT, *La construction du passé* [note 14], p. 466-468). *Defuncto autem Reginone abbate, laicis est in beneficium data, et primum Bertoaldo, fratri Rotgeri episcopi, deinde aliis atque aliis abbatiola illa divisa. Sicque post haec, tempore Alberti ducis sive Conradi, cum saepe maxima esset regnorum turbatio atque seditio, ab invasoribus sanctae Ecclesiae episcoporum omne ita praedatum est... Ecclesia quoque eadem detecta atque deserta bestiis nonnumquam erat pervia; ibid.*, cap. 56, p. 191 : *Sicque post haec, tempore Gisalberti ducis sive Conradi, cum saepe maxima esset regnorum turbatio atque seditio, ab invasoribus sanctae ecclesiae episcoporum omne ita praedatum est, ut nihil infra et extra civitatem esset, quod*

raison de ses contradictions apparentes, et il est donc probable que les « très anciens privilèges » n'ont jamais existé. En revanche, les « calamités » dont Saint-Martin fut victime à l'époque de Gilbert et Conrad sont attestées dans la seule source écrite que l'hagiographe ait réellement utilisée dans cette partie de son œuvre, le susdit diplôme de l'archevêque Thierry en faveur de Saint-Martin³⁹. Ce diplôme sert aussi de source pour la suite du texte : Eberwin raconte qu'il fallut attendre l'épiscopat de Thierry pour que l'abbaye connaisse un nouvel essor. L'archevêque, dit-il, avait délivré des privilèges en faveur de la communauté⁴⁰, et quand il put constater la nouvelle prospérité de cette petite communauté sous l'abbatit d'Engelbert auquel il avait confié l'abbaye, il lui accorda encore un diplôme papal destiné à protéger les propriétés et à assurer l'indépendance des moines ainsi que leur droit d'« élire les futurs abbés » et « suivre la règle de saint Benoît⁴¹ ». Eberwin conclut enfin ce passage en indiquant qu'il fut de cette manière élu abbé de Saint-Martin, après la mort d'Engelbert, élection qui fut confirmée par l'archevêque⁴².